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Historik över Berghallaområdet 

När styrelsen i Berghalla Fastighetsförening gav mig i uppdrag att skriva en historik över 

Berghallaområdet var det väl för att man såg mig som något av ett gammalt inventarium i 

Berghalla, som borde veta allt om områdets 90-åriga historia. 

Så är dock inte riktigt fallet. Sommarstugeområdet hade redan funnits ett 25-tal år när jag i 

början av 1950-talet kom till Berghalla för första gången. Jag och min blivande fru Rigmor 

besökte då hennes föräldrars fritidshus på Sjöbovägen 14. 

Rigmor hade då själv, tillsammans med sina syskon, nyligen blivit ägare till en egen stuga på 

Sjöbovägen 6, och när vi gifte oss 1954, ”gifte” jag mig också in i den stugan, och började 

mitt sommarboende i Berghalla. Vad som hänt sedan dess, har jag hyfsad koll på, men vad 

som skett tidigare, har varit svårare att få fram uppgifter om. Detta gäller speciellt för tiden 

före 1942, då det ännu inte fanns någon fastighetsförening som protokollförde händelser i 

området. 

En viss dokumentation över det tidiga Berghalla finns i den historik som Karl-Ivar Björk skrev 

1973. Med hjälp av den, plus genomgång av gamla sparade föreningsprotokoll och 

inhämtade uppgifter från intervjuer med gamla f.d. berghallabor, har jag försökt skapa en så 

korrekt historik över Berghallaområdet som möjligt. Jag är medveten om, att det kan finnas 

en del brister och felaktigheter i det jag lyckats få fram. Jag hoppas att detta ursäktas och 

vore tacksam, om den som upptäcker några sådana hör av sig, så att eventuella brister kan 

rättas till.  

Berghalla 2012 

Rune Ljungberg (3:72) 

 

Arrendetiden 

I början av 1900-talet var hela nuvarande Berghallaområdet täckt av en stor, tät och 

vildvuxen skog med mycket stort inslag av höga granar. Den enda bebyggelsen utgjordes av 

en mindre backstuga, som enligt uppgifter i ”Sveriges befolkning”, beboddes av fiskaren Carl 

Elias Zackrisson och hans hustru Kristina. Stugan kallades Sjöbo, och det var den som 

Jönköpings segelsällskap inköpte och fick lagfart på 1915 och där så småningom 

segelsällskapets uthamn byggdes. Själva stugan finns fortfarande kvar. Hamnen har 

successivt byggt till och förbättrats.  



 
 

Även utanför själva området var det ont om bebyggelse. De enda hus som fanns i 

grannskapet var Ekgården, belägen söder om vårt område och ägd av konsul Eklöf, samt två 

hus på ovansidan om järnvägen, där det ena låg strax ovanför södra järnvägsviadukten och 

ägdes av trädgårdsmästare Simon Johansson, och det andra utgjordes av en banvaktsstuga 

som kallades Markaberget och låg alldeles ovanför järnvägen, en bit norr om södra 

viadukten. 

Av dessa tre finns Ekgården fortfarande kvar fast nu med annan ägare. Markaberget lever 

också kvar, fortfarande med SJ som ägare, men används nu som fritidshus (anm. stugan revs 

2017, banvakt bebodde stugan mellan åren 1864 och 1925 därefter utgick banvakt från 

Jönköping eller Bankeryd. Banvaktsystemet avvecklades 1960). Simons trädgårdsmästeri 

lades däremot ner i slutet av 1960-talet. 

En bit in på 1920-talet, när det började bli populärt med sommarstugor, började en del 

Jönköpingsbor få upp ögonen för Berghallaområdet, som med sitt fina läge vid Vättern och 

närheten till Jönköping utgjorde en idealisk plats för sommarboende. Området tillhörde 

Trånghalla Gård, och godsägare Göransson, som ägde gården, ställde sig villig till att 

arrendera ut tomtmark, och en sommarstugebebyggelse kunde påbörjas i Berghalla. 

Någon skriftlig dokumentation över vilka de första sommargästerna var, finns inte bevarad 

från denna tid. Det är dock känt, att det bland pionjärerna fanns namn som Bergvall, Darin, 

Elmgren, Zetterstedt, Lindstam, Brogren, Gustavsson, Augustsson, Bovin, Halldén och 

Borgklint. Dessa uppgifter har muntligt förts vidare, tack vare att det finns ättlingar till en del 

av dessa som har fortsatt att bo kvar i området, vissa ända in på 2000-talet. Några exempel 

på sådana är Marianne Ehn (Zetterstedt), Magnhild Fridén (Augustsson), Ann-Mari Seve 

(Elmgren), Rigmor Ljungberg (Halldén), Gösta Halldén och Gun Borgklint. 

När det gäller tomternas storlek och placering i hagen, finns det heller inte någon 

dokumentation bevarad, men troligtvis var tomterna ganska små och låg utspridda lite hur 

som helst. Också stugorna som uppfördes var små och enkla och krävde därför inte någon 

större mängd byggmaterial. Den största svårigheten för nybyggarna måste ändå ha varit att 

transportera fram materialet till byggplatserna, beroende på den besvärliga terrängen med 

de branta bergssluttningarna och den tätvuxna skogen. Detta gällde speciellt för de nedre 

tomterna, dit den enda framkomliga transportvägen utgjordes av en smal ”kostig” som 

följde bäcken ner till Vättern utanför Eklöfs tomt och sedan vek av norrut längs strandkanten 

med passage över Sjöbos tomt. Med tanke på dessa transportsvårigheter, kan man gissa, att 

också en hel del av materialet till de nedre stugorna fraktades dit sjövägen på Vättern. 

Vättern utgjorde ju för övrigt inte bara en god hjälp vid transporter, utan var ju den i särklass 

viktigaste tillgången för området. Förutom den vackra sjöutsikten, den underbara naturen 

och möjlighet till båtliv, fiske och bad, kom Vättern också att tjäna som 

dricksvattenreservoar för sommargästerna i området. Kvaliteten på det kalla och friska 

vättervattnet var på den tiden hög och under många år, innan några brunnar kom till, gick de 

flesta ner med en hink och hämtade sitt dricksvatten direkt i Vättern. 

Utöver det fina läget vid Vättern var också läget invid järnvägen av stor betydelse för det nya 

stugområdet. På 1920-talet var ju bilen mycket sällsynt, och det fanns för övrigt inga riktiga 



 
 

vägar fram till området. Tåget utgjorde därför det naturliga transportmedlet, och godsägare 

Göransson, som var mån om sina sommargäster, lyckades få SJ att anlägga en anhalt för på- 

och avstigning strax intill den södra järnvägsviadukten. För den som önskade stiga på tåget 

gällde bara att i tid vrida om en semafor i stoppläge, så stannade lokföraren snällt tåget. 

Anhalten döptes efter ett förslag från konsulinnan Eklöf på Ekgården till ”Berghalla anhalt”, 

och det var således namnet på anhalten som låg till grund för, att hela området sedermera 

fick namnet Berghalla. Berghalla anhalt användes flitigt av sommargästerna och var i bruk 

ända in på 1960-talet. (Berghalla anhalt var i bruk åren 1927 – 1960) 

 

Tomterna friköps 

Intresset för sommarboende i Berghalla ökade alltmer och skaran av sommargäster växte. En 

bit in på 1930-talet började många av dessa önska sig en större tomt och ett mer gediget 

fritidshus. Tanken väcktes därför att försöka friköpa området från Trånghalla Gård och sedan 

dela upp det i ett antal mera ordnade privata tomter, och på våren 1935 hade man kommit 

så långt, att man kunde tillsätta en interimsstyrelse med uppdrag att utreda frågan om 

friköpning. 

Interimsstyrelsen, bestående av Björk, Darin, Lindstam och Zetterstedt, arbetade med frågan 

i drygt ett år. Från början var det långt ifrån alla som var helt positiva till förslaget, men så 

småningom fick man majoritet för att försöka få till stånd en friköpning av området. 

På sensommaren 1936 kunde ett köpekontrakt undertecknas. Hela områdets totala yta 

utgjorde ca 153 000 kvm och efter avdrag av den del, som ägdes av Jönköpings Segelsällskap 

samt en del som reserverades som allmänning avsedd för kommande vägmark och andra 

gemensamma öppna platser, återstod ca 122 000 kvm som styckades upp i 32 stycken 

storleksmässigt ungefär lika stora tomter. 

De 32 tomterna fick efter avstyckningen fastighetsbeteckningen, Trånghalla 3:50 – 81 och 

allmänningen fick beteckningen Trånghalla 3:41. 

Någon exakt uppgift om namnen på de ursprungloga tomtköparna har varit svårt att i dag få 

fram, men nedanstående sammanställning över de 32 första ägarna är troligtvis riktig: 

(3:50) Gustaf Andersson (3:58) Fru Vadman (3:66) Gunnar Lindstam (3:74) Arvid Bergvall 

(3:51) Axel Pettersson (3:59) Fru Vadman (3:67) Johan Gustavsson (3:75) Arvid Bergvall 

(3:52) Karl Augustsson (3:60) Nils Andersson (3:68) Ivar Björk (3:76) Teofil Carlsson 

(3:53) Allan Borgklint (3:61) Folke Ehnstedt (3:69) Systrarna Bovin (3:77) Hjalmar Elmgren 

(3:54) Allan Borgklint (3:62) Carl Zetterstedt (3:70) Johan Wahlberg (3:78) Hjalmar Elmgren 

(3:55) Arthur Malm (3:63) Carl Zetterstedt (3:71) Harry Halldén (3:79) Oscar Svensson 

(3:56) Hjalmar Darin (3:64) Mats Bergling (3:72) Nils-Erik Halldén (3:80) J Rydberg 

(3:57) Holger Liljestrand (3:65) Arvid Brogren (3:73) Nils-Erik Halldén (3:81) Nils Klang 

 

I tillägg till ovanstående tabell har uppgifter från Församlingsböckerna 1930-38 och 1939-50 

gjorts. Prästen i församlingen har lagt ner ett stort arbete att nedteckna 

sommarstugegästerna trots att de inte är skrivna i Bankeryds församling. 



 
 

(3:50) Gustaf Andersson, Ö Storgatan 144 (3:66) Gunnar Lindstam, Torp 2 

(3:51) Axel Albin Petersson, Berzeliigatan 8 (3:67) Johan L Gustafsson, Stjärnvägen 4 

(3:52) Stig Augustsson, Ryhov, Scheelegatan 13 (3:68) Ivar Björk, Länsstyrelsen 

(3:53) Allan Borgklint, Kungsgatan 4 (3:69) Agneta Matilda Göransson mfl 

(3:54) Åke MG Kronberg (3:70) Johan Wahlberg/Åke Danielsson, Fabriksg 1A 

(3:55) Axel Ström, Norrahammarsvägen 5 (3:71)  

(3:56) Hjalmar Darin, Barnarpsgatan 36 (3:72) Henry A Halldén, Gränsgatan 3 

(3:57) Karl Otto Augustsson, Torp (3:73) Henry A Halldén, Gränsgatan 3 

(3:58) Bror Hj Zetterstedt (3:74) Arvid Bergvall, Ö Storgatan 62 

(3:59) Bror Hj Zetterstedt (3:75) Arvid Bergvall, Ö Storgatan 62 

(3:60) Nils Andersson, Ö Storgatan 160 B (3:76) AG Ekholtz, Målskog 

(3:61) Arvid Zetterstedt, Spikhammargatan 8 (3:77) Gustaf Hj i Elmgren, Klostergatan 5 

(3:62) Carl Herman Zetterstedt, Torp (3:78) Gustaf Hj i Elmgren, Klostergatan 5 

(3:63) ? (3:79) Adolf John Johansson, Ö Storgatan 94 

(3:64) ? (3:80) Johan Harald Ryberg, Klostergatan 27 

(3:65) Stina Maria Brogren, Slottsgatan 47 (3:81) Nils Håkansson Klang, Kålgårdsgatan 18 

 

När de nya tomtägarna hade installerat sig på sina tomter och kommit igång med allt 

behövligt trädgallrings-, stenbrytnings- jordförbättrings- och nybyggnadsarbete på tomterna, 

började hela området sakta men säkert förvandlas från ett vilt skogsområde till ett mera 

ordnat litet samhälle. 

Tidigare hade man i stort sett bara vistats i stugorna under semestern och över helger och 

annan fritid, men nu började man bo här i lite längre perioder under sommarhalvåren. Vad 

som möjliggjorde detta var, dels att stugorna efter hand blivit större, dels att den fina 

järnvägsförbindelsen fanns och medgav pendling till jobb och skola. 

En viktig orsak var också att man undan för undan fick tillgång till vissa moderniteter i 

området. En sådan var när Domneåns Kraftbolag drog fram el, så att de hittills använda 

fotogenlamporna kunde ersättas av elektrisk belysning. 

Teleanslutningen skulle ta längre tid att få fram, men för att inte vara helt isolerad, lyckades 

man i samarbete med trädgårdsmästare Simon Johansson få till stånd en telefonanslutning 

till hans fastighet ovanför järnvägsviadukten. En automattelefon ställdes därmed till 

sommargästernas förfogande, och Simon påtog sig att bli budbärare i området för 

inkommande samtal. 

En annan sak, som ut gjorde ett uppsving för området, var att tillfartsvägarna förbättrades. 

Detta kunde åstadkommas genom att vägsamfälligheter bildades tillsammans med 

Trånghalla och med Målskog, beläget norr om Berghalla (nuvarande Sjöhagsvägen). Genom 

fördelning av kostnaderna efter fastighetens läge i de tre områdena och beräknad 

utnyttjandedel av vägen, kunde finansieringsfrågan lösas. På detta sätt skapades, dels 

tillfartsvägen från Trånghalla Torg via järnvägsövergången vid nuvarande kyrkan och fram till 

södra viadukten i Berghalla, dels fortsättningen av denna väg fram till Målskogs gräns vid 

norra viadukten. 

 

 



 
 

Fastighetsföreningen bildas 

När nu området fått sitt nya utseende och sina egna jordägare, föddes behovet att gå 

samman och bilda en fastighetsförening, för att enklare lösa uppkomna problem. 

Sommaren 1942 samlades man nedanför järnvägsanhalten och bildade Berghalla 

Fastighetsförening. Till föreningens första styrelse utsågs Karl-Ivar Björk som ordförande, 

Johan Wahlberg som sekreterare och Allan Borgklint och Hjalmar Darin som ledamöter. 

Johan Wahlberg fick dessutom uppdraget att utarbeta ett förslag till stadgar för föreningen. 

Dessa kunde sedan antagas i augusti 1942 och kom sedan att gälla oförändrade fram till 

1986. 

Allmänningen 

I anslutning till att friköpningen av tomterna genomfördes, diskuterades också den framtida 

ägandefrågan av den återstående delen av området, den s.k. allmänningen, och när nu 

fastighetsföreningen bildats aktualiserades denna fråga på nytt. 

Trånghalla Gård hade sedan avstyckningen gjordes, sålts till Stockholms Egnahems AB, och 

den nya ägaren erbjöd sig nu att utfärda ett gåvobrev, som skulle överföra ägandeskapet av 

hela allmänningen till innehavarna av de 32 tomterna i området. 

Vid behandlingen av ärendet i föreningen visade det sig dock, att det rådde en viss oenighet 

bland medlemmarna om gåvans innebörd för föreningen. En del befarade, att ägandet skulle 

komma att medföra en mängd kostnader och förpliktelser i framtiden. Oenigheten 

resulterade i att det kom att dröja ända fram till 1946, innan föreningen slutligen var beredd 

att tacka ja till erbjudandet, och den 24 september 1947 fick Berghalla Fastighetsförening 

lagfart på fastighet ”Trånghalla 3:42” i Bankeryds socken. 

I den erhållna allmänningen ingick ju också Jungfruviken, vilket gjorde att föreningen blev 

ägare till en egen fin badplats vid Vättern. Det poängterades dock i gåvobrevet, att 

badplatsen även skulle hållas öppen för boende utanför själva området. 

I allmänningen ingick också en mindre strand del i södra delen av området, där bäcken 

utanför Eklöfs tomt rinner ut i Vättern. Denna strand utnyttjades till en början av en del av 

de närboende medlemmarna som badplats, och dessutom hade trädgårdsmästare Simon sin 

fiskebåt förtöjd där. Tyvärr underhölls inte nergången till stranden ordentligt, och när Simon 

slutat fiska i Vättern, blev det efter ett tag så svårt att ta sig ner dit, att badplatsen slutade 

nyttjas. 

Det finns dock nu, med Jonas Rosén som drivkraft, planer på att röja upp och försöka 

återskapa en användbar bad- och båtplats på denna strand del. 

När det gäller föreningens övertagande av allmänningen kan man i efterhand konstatera, att 

fördelen med att vara ägare till marken vida överskridit de befarade skyldigheterna. Speciellt 

viktigt har ägandet varit, när det gällt att kunna styra över områdets framtid och utveckling. 

Då det gäller föreningens utgifter för ägandet, har dessa kunnat hållas nere, tack vare att 

skötseln av allmänningen i huvudsak ordnats genom årliga gemensamma arbetsmöten. 



 
 

Vägar, vatten och avlopp 

Bland det viktigaste att ta itu med för den nybildade föreningen, var att försöka lösa 

vägfrågan inom området. De befintliga smala stigarna, som slingrade sig ner i den bergiga 

terrängen, var speciellt under mörker och vid regnväder, farliga att använda. Det var ju också 

svårt att transportera ner större gods till tomterna. Det visade sig emellertid, att det inte 

bara var de svåra markförhållandena och kostnaderna, som utgjorde ett problem. Det gällde 

också att få med alla medlemmarna på en lösning av frågan. Fortfarande var det många som 

saknade egna bilar och som tyckte att det inte behövdes några farbara bilvägar ända fram till 

stugorna. 

En av de medlemmar som ivrigast förespråkade en väg ner till sin tomt var Nils-Erik Halldén. 

1946 tog han, med fastighets föreningens goda minne, saken i egna händer och bekostade ur 

egen ficka, plus ett visst bidrag från närmsta grannen Nils Jarl, byggandet av en väg från 

södra järnvägsviadukten ner till hans och Jarls tomter alldeles norr om Sjöbo. 

Något år senare lyckades man enas i vägfrågan och ett mötesbeslut togs i föreningen att 

fortsätta arbetet med vägen, så att även resten av fastigheterna skulle få en farbar väg. 

Arbetet utfördes, dels genom frivilliga ekonomiska insatser, dels genom egna arbetsinsatser. 

1949 var allt klart, och det fanns äntligen en vägslinga runt hela området. 

En annan sak som krävde en lösning var vattenfrågan. Att som hittills hämta dricksvatten 

direkt ur Vättern började efterhand bli ohållbart, dels för att den höga vattenkvaliteten mer 

och mer försämrades, del ur bekvämlighetssynpunkt, eftersom de flesta tomterna inte var 

strandnära. En del av medlemmarna grävde egna brunnar på sina tomter med varierande 

resultat och vattenkvalitet, och i fastighetsföreningens regi grävdes en gemensam brunn i 

övre delen av området mellan övre vägen och järnvägen. 

Vattenfrågan fick 1969 en lyckosam lösning, tack vare att ett vatten- och avloppsnät från 

Trånghalla till Bankeryd drogs fram genom vårt område. Genom att kommunen fick servitut 

på att förlägga nätet nergrävt i Sjöbovägen och att anlägga ett pumphus för avlopp på 

föreningens mark, kunde fastighetsföreningen förhandla sig till, att en mätarförsedd 

brandpost installerades på vattenledningen på Sjöbovägen, där medlemmarna sedan fick 

möjlighet att hämta dricksvatten. 

Några år senare togs ett beslut i fastighetsföreningen att dra en sommarvattenledning, 

bestående av friliggande plaströr, genom området från den befintliga brandposten fram till 

fastigheterna. För finansieringen användes en donation från Arvid Bergvall. Ledningen stod 

klar 1974, och gav alla medlemmarna möjlighet att få kommunalt vatten anslutet till sina 

fastigheter. Intresset var stort och redan första sommaren anslöt sig 75 % av medlemmarna. 

Sommarvatten hölls öppet maj-september och kostnaden för mätarhyra plus 

vattenförbrukning och underhåll av ledningen fördelades varje år mellan de anslutna 

fastigheterna. 

Förutom att vattenfrågan hade fått sin lösning genom VA-nätets tillkomst, resulterade detta 

också i att kommunen åtog sig vägunderhållet av Sjöbovägen och Övre Berghallavägen. 

Anledningen var att pumpens läge så nära vätterstranden innebär en miljörisk, och för att 



 
 

förhindra utsläpp till Vättern vid eventuella driftstörningar i anläggningen, krävdes en 

mycket hög åtkomlighet året runt. Den skötsel av vägarna, som kommunen övertog, har 

sedan dess därför alltid gjorts med hög prioritet. Detta kom att få en speciellt stor betydelse 

längre fram i tiden, när åretruntboendet börjat, eftersom snöröjningen oftast redan är gjord, 

när det är dags att åka till jobb och skola. 

Permanentboendet börjar 

Den allra viktigaste betydelsen av VA-nätets tillkomst var ändå, att det nu fanns möjlighet att 

direktansluta fastigheterna till kommunens vatten- och avloppssystem, vilket ju förenklade 

möjligheten till permanentbosättning i området. 

De första som utnyttjade detta var Rolf och Gerd Broström, som 1978 köpte fritidshuset 3:64 

och sökte bygglov för att bygga om till permanentbostad på tomten. Fastighetsföreningen 

tillstyrkte, och en överenskommelse träffades med kommunen, att bygglov för 

permanentbostad i fortsättningen skulle beviljas, om det fanns möjlighet för den sökande att 

ansluta till VA-nätet. Eftersom den aktuella fastigheten låg på Sjöbovägen, där ju VA-nätet 

fanns, innebar anslutningen inga problem, och bygglovet beviljades. Rolf och Gerd blev 

därmed Berghallaområdets första permanenta invånare. 

När väl byggandet av permanentbostäder kommit igång, var det allt fler som följde efter. När 

det gällde hus på de båda övre vägarna, visade det sig dock att det uppstod en del problem 

vid dragning av ledningarna i den bergiga terrängen ner till Sjöbovägen. Det var framför allt 

vid ett projekt vid den övre vägen, där en metod för långhålsborrning genom berget tillgreps, 

som det mesta gick snett. Berget visade sig bestå av en typ av förkastningsberg, som 

smulades sönder efterhand som borrningen skedde, och åstadkom ideliga fastkörningar av 

borren. Projektet tog lång tid och blev dyrbart men också lärorikt, och efter det har 

nedgrävningar av VA-anslutningarna kunnat utföras på ett bättre sätt, mestadels i samarbete 

mellan flera grannfastigheter. 

Vid förändringen av området från sommarstuge- till permanentboende, har i många fall 

tomterna, som från början var omkring 3000 kvm stora, styckats upp i två eller flera tomter. 

De 32 ursprungliga tomterna med fastighetsbeteckningen 3:50 – 3:81 är dock de enda, som 

enligt gåvobrevet från Stockholms Läns Egnahems AB och enligt Fastighetsföreningens 

stadgar har delaktighet och rösträtt i frågor som rör allmänningen. 

Allteftersom permanentboendet ökade och antalet fritidshus minskade, blev också antalet 

anslutna till sommarvatten allt färre. Eftersom det, enligt reglerna för sommarvattnet, är 

fastighetsföreningen som administrerar men de anslutna som helt finansierar mätarhyra, 

förbrukning och underhåll, har det blivit färre och färre som fått dela på dessa kostnader. 

Det har dock visat sig, att den fasta delen utgör en mycket liten del av kostnaden, och att 

förbrukningen och underhållet sjunkit proportionellt mot antalet kvarvarande förbrukare. 

Avgiften per ansluten medlem har därför förblivit i stort sett konstant, och sommarvattnets 

fortsatta överlevnad syns därför inte hotad, trots den alltmer krympande skaran användare. 

 


